
7. Politik for samarbejde med forældre og elever
Udvalget skal tage stilling til forslag til politik for samarbejdet med forældre og elever samt de 
økonomiske rammer for samarbejdet med forældre- og elevorganisationerne.

INDSTILLING OG BESLUTNING
Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,
1. at en politik vedrørende forældre- og elevsamarbejdet retter sig mod syv overordnede 
områder. 
2. at forvaltningen fremover støtter dokumenterede udgifter til uddannelse af 
bestyrelsesmedlemmer i institutioner, udgifter til et sekretariat for Københavns 
Forældreorganisation samt en bladudgivelse inden for en budgetramme svarende til det 
fremtidige tilskud til Skole og Samfund.
3. at forvaltningen i samarbejde med forældreorganisationerne tilskynder og støtter op 
om lokalt forankrede initiativer og samarbejdsformer, der har til formål at inddrage 
forældreorganisationerne lokalt.

PROBLEMSTILLING
Børne- og Ungdomsudvalget besluttede på mødet 27. februar 2008, at forvaltningen skal fremlægge 
en generel politik for samarbejdet med forældre- og elevorganisationer på skoler og institutioner, 
herunder retningslinjer for tilskud og ideer til nye lokalt forankrede samarbejdsformer.

Udvalget vedtog samtidig, at forvaltningens tilskud til Skole og Samfund Københavns drift på op til 
500.000 kr. fra 2009 udgør dækning af medlemsblad, sekretærhjælp og udgifter til lokalebenyttelse 
samt til kursusvirksomhed i forhold til nye skolebestyrelser i valgårene, samt at dækning af skolernes 
medlemskab af landsorganisationen Skole og Samfund bortfalder.

LØSNING
Den foreslåede politik vedrørende samarbejde med forældre- og elevorganisationer tager afsæt i 
BUF’s strategi. Processen med udarbejdelse af forslag til politikområder har således taget 
udgangspunkt i det strategiske tema ”Samarbejde og dialog med brugere af BUF’s tilbud”. Den 
fremtidige proces lægger op til fortsat samarbejde og dialog med brugerorganisationerne.

En række andre sager, som udvalget har behandlet, omhandler forældre- og elevsamarbejde. Det 
drejer sig om:

*Fremtidig organisering af Fællesråd: Til udvalgsmødet 27. februar 2008 indstillede forvaltningen en 
ændret struktur af eksisterende fora. På baggrund af høringssvar har BUU på mødet 18. juni 2008 
besluttet en uændret praksis med tilføjelse af et seminar i efteråret 2008.

*Samarbejdet med Brug Folkeskolen på Nørrebro, herunder medlemsforslag om ansøgning til den 
tværgående integrationspulje til Brug Folkeskolen, hvor forældreforeningen udvider sit virke til også 
at omfatte Nordvest (Distrikt Bispebjerg) og Amager. Sagen blev godkendt af BUU 12. marts 2008, 
og på BUU-mødet 18. juni 2008 godkendte udvalget projektplanerne.

*Etniske minoritetsforældres inddragelse i bestyrelsesarbejdet i institutioner og skoler. 
Fællesindstilling med BIF, som BUF godkendte på mødet 12. marts 2008.



*Projekt elevvenlig kommune i samarbejde med Danske Skoleelever, som BUU tog til efterretning 
på mødet 13. august 2008.

Forvaltningen anbefaler, at en politik på området retter sig mod flg. syv områder:

Uddannelse af forældre til bestyrelsesopgaven. 
Styrket inddragelse og samarbejde med forældre. 
Styrket inddragelse af forældre der er svagt repræsenteret i det organisatoriske 
forældresamarbejde.
Vidensdeling og netværksskabelse på tværs af bestyrelser i skoler og institutioner. 
Sikring af at lederne har de fornødne kompetencer til at virke som sekretærer for 
bestyrelserne.
Forvaltningens kontakt med forældreorganisationerne.
Forvaltningens samarbejde med elevorganisationerne.

Forvaltningen har bl.a. på baggrund af møder med forældreorganisationerne indkredset disse temaer 
og formuleret forslag til rammer, der kan udmønte politikken inden for de syv valgte områder. 
Forslaget har været drøftet med forældreorganisationerne Skole og Samfund, Københavns Forældre 
Organisation og Brug Folkeskolen, som bakker op om forslaget til politik. 

Målsætning og udmøntning af de syv politikområder fremgår af bilaget og kan opsummeres som 
kendte tiltag, der formuleres og sættes i faste rammer kombineret med nye tiltag, der skal sikre lokal 
indflydelse, medbestemmelse og demokrati og som forventes at spire og gro lokalt.   

Forvaltningens fremtidige samarbejde med Københavns Fælles Elevråd (KFE) afventer valg til KFE 
ultimo september, og derefter forventes KFE at blive en samarbejdspartner for forvaltningen i lighed 
med, hvad der gælder for forældreorganisationerne. 

De lokalt forankrede initiativer tænkes formuleret, besluttet og implementeret i et samarbejde i 
distrikterne og med inddragelse af lokaludvalgene, hvor det er relevant. Fx har 
forældreorganisationerne formuleret et forslag om årlige distriktsmøder for bestyrelsesmedlemmer i 
skoler og institutioner omkring fælles emner og med fælles erfaringsudvikling og vidensdeling som et 
mål. Da distrikterne er forskellige, bør initiativerne afspejle den forskellighed, og nye lokalt 
forankrede initiativer bør derfor efter forvaltningens opfattelse udvikles lokalt. 

Forvaltningen vil fortsat inddrage forældre- og elevorganisationerne, hvor det er muligt i 
arbejdsgrupper o. lign. Ligesom forvaltningen fremover vil holde årlige dialogmøder med 
bestyrelsesformændene for institutioner og skoler.  

ØKONOMI
Forud for genopretningen af BUFs økonomi har Skole & Samfund øjensynligt fået dækket udgifter 
udover bevillingen på 500.000 kr. under puljen ”Kommissioner, råd og nævn” på funktion 3.22.01. 
Fra budget 2009 er der jf. BUUs beslutning den 27. februar et dedikeret budget til Skole & Samfund 
på 500.000 kr. til at dække dokumenterede udgifter til kursusvirksomhed, bladudgivelse og 
sekretærbistand. 



For at sidestille Københavns Forældreorganisation med Skole og Samfund foreslås bevilget et 
tilsvarende tilskud fremover til KFO inden for en beløbsramme på op til 500.000 kr. årligt til 
dækning af dokumenterede udgifter til kursusvirksomhed for bestyrelsesmedlemmer samt til 
sekretærbistand og eventuel bladudgivelse gældende fra 2009. Midlerne tilvejebringes i 2008 gennem 
omprioritering af mindreforbrug på puljemidler der ikke udnyttes fuldt ud, og indregnes som en 
budgetpost fra 2009.

VIDERE PROCES
Hvis udvalget tiltræder indstillingen, vil forvaltningen implementere den nye politik i dialog med 
forældre- og elevorganisationerne.
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Udvalget bad om en fornyet indstilling med fremlæggelse af forslag til kommissorium for 
forældreorganisationernes arbejde og vilkår for tilskud fra BUF.


